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УВОДЗІНЫ

Тэрыторыя Заходнебугска-Прыпяцка-Нёманскага міжрэчча ў
позналедавіковы перыяд адной з першых была заселена паляўнічымі-
збіральнікамі эпохі фінальнага палеаліту. У гэты час адбывалася актыўнае
асваенне Усходне-Еўрапейскай раўніны прадстаўнікамі археалагічных культур,
якія адносяцца да тэхнакомплекса з чаранковымі і лістападобнымі наканечнікамі
стрэл. Першай падобнай адзінкай у міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана,
прысутнасць якой фіксуецца па наяўнасці дзясяткаў стаянак і
месцазнаходжанняў, з’яўляецца броме (у беларускай гістарыяграфіі – лінгбі або
броме-лінгбі).

Дадзеная культура была вылучана на падставе крамянёвага інвентару і
рагавых сякер тыпу Лінгбі, вядомых яшчэ з канца ХІХ стагоддзя. У 1913 г. на
помніку Норэ Лінгбі (Данія) быў зафіксаваны першы чаранковы наканечнік, а з
20-х гг. ХХ ст. у навуковай літаратуры для характарыстыкі падобных матэрыялаў
пачаў выкарыстоўвацца тэрмін “культура лінгбі”. У 1936 г. брытанскі навуковец
Г. Кларк на падставе спецыфічных наканечнікаў стрэл аднёс іх у асобную групу
і далучыў да кола культур з чаранковымі наканечнікамі стрэл. У 1954 г. дацкім
археолагам Ю. Молынам былі апублікаваны вынікі даследаванняў стаянкі Броме
на паўвостраве Зеландыя (Данія). Помнік стаў эпанімным для культуры броме,
але аўтар лічыў, што ён не мае дачынення да культуры лінгбі і яго матэрыялы
трэба параўноўваць з комплексамі з тэрыторыі Усходняй Еўропы. Аднак
пазнейшыя даследаванні паказалі падабенства паміж броме і лінгбі, што
дазволіла аб’яднаць іх у адну археалагічную супольнасць.

У беларускай гістарыяграфіі матэрыялы папуляцыі броме ў Заходнебугска-
Прыпяцка-Нёманскім міжрэччы пачалі вылучаць у 60-я гг. ХХ ст. Беларускі
археолаг У. Ф. Ісаенка, аналізуючы крамянёвыя артэфакты з тэрыторыі
Заходняга Палесся, упершыню вылучыў наканечнікі тыпу Лінгбі. Аднак да 90-х
гг. ХХ ст. дадзеная археалагічная культура ў беларускай гістарыяграфіі не
разглядалася або даследавалася ў кантэксце прыбалтыйскага мадлену. Сітуацыя
змянілася на рубяжы ХХ–ХХІ стст. дзякуючы працам беларускіх археолагаў
В. Я. Кудрашова і В. Л. Ліпніцкай на помніках у басейне р. Рось, а таксама
дзейнасці В. С. Абухоўскага, які перагледзеў назапашаныя ў папярэднія часы
матэрыялы і вылучыў цэлы шэраг археалагічных культур, якія існавалі ў
фінальным палеаліце на гэтых тэрыторыях. На сучасны момант у міжрэччы
Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана ў літаратуры ўзгадваецца ад 30 да 48 помнікаў
з матэрыяламі, характэрнымі для броме. Вынікі папярэдняга вывучэння помнікаў
культуры броме прысутнічаюць у некаторых акадэмічных і манаграфічных
выданнях, але ў кантэксце ўсіх старажытнасцей каменнага веку на тэрыторыі
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Беларусі. Такі стан распрацоўкі дадзенай праблематыкі патрабуе комплекснага
навуковага даследавання рэгіянальнага матэрыялу, які раней разглядаўся ў
шырокім кантэксце.

Актуальнасць дадзенай дысертацыі вызначаецца тым, што культура броме
ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана не была прадметам спецыяльнага
вывучэння ў айчыннай і замежнай гістарыяграфіі. У сувязі з гэтым актуальнымі
праблемамі з’яўляюцца: спосабы адаптацыі носьбітаў культуры броме да
мясцовай сыравіны і іх уплыў на вытворчасць крамянёвых прыладаў працы;
тапаграфія і стратыграфія паселішчаў; функцыянальная прыналежнасць стаянак;
палеаэканамічныя аспекты жыццядзейнасці носьбітаў культуры броме;
міграцыйныя шляхі фінальнапалеалітычнага насельніцтва ў Еўропе.

Геаграфічнымі рамкамі даследавання з’яўляецца беларуская частка
цячэння рэк Заходні Буг (правабярэжжа) і Нёман (левабярэжжа), а таксама
басейн Прыпяці ў яго верхнім і часткова сярэднім цячэннях (да р. Лань (левы
прыток) і р. Гарынь (правы прыток)). У адміністрацыйна-тэрытарыяльным плане
дысертацыйнае даследаванне ахоплівае Гродзенскую (акрамя паўночнага
захаду), Брэсцкую вобласці, паўднёва-заходнюю частку Мінскай вобласці
Рэспублікі Беларусь. Яшчэ адзін помнік – стаянка Нобель – размешчана ў
непасрэднай блізкасці да паўднёвай мяжы нашай краіны. Тэрытарыяльныя межы
вызначаны на аснове размяшчэння найбольшай колькасці помнікаў культуры
броме і вылучаны на падставе картаграфіі археалагічных аб’ектаў пры дапамозе
геаінфармацыйных сістэм. Усе прывязкі і картаграфічны ілюстрацыйны
матэрыял стаянак і месцазнаходжанняў выкананы ў праграмах GoogleEarth, SAS
Planet, QGIS і ArcGIS з выкарыстаннем сістэмы каардынат WGS 84.

Храналагічныя рамкі даследавання абумоўлены з’яўленнем носьбітаў
культуры броме ў Заходнебугска-Прыпяцка-Нёманскім міжрэччы і іх міграцыяй
на паўночны ўсход. Ніжняя мяжа (каля 13 тыс. гадоў таму) вызначана на падставе
радыёвугляродных датыровак вывяржэння вулкана Лах (зараз возера Лаахер Зээ,
Германія) і стаянак у асноўным арэале распаўсюджвання культуры броме.
Верхняя мяжа абумоўлена пранікненнем дадзенага насельніцтва ў басейн
р. Дняпро і на Валдайскае ўзвышша ў дрыясе ІІІ (12,7–11,7 тыс. гадоў таму).
У рабоце выкарыстоўваюцца значэнні датыровак, калібраваныя аўтарам у
праграме OxCal для карэляцыі матэрыялаў з данымі прыродазначаўчых навук і
пазбягання разыходжанняў, характэрных для радыёвугляроднага датавання
позналедавіковых матэрыялаў.

Для высвятлення храналогіі аб’ектаў у дысертацыі, па магчымасці,
прымяняліся радыёвугляродны і OSL метады датавання, якія, у спалучэнні з
тэхніка-марфалагічным аналізам артэфактаў, даследаваннем тапаграфіі,
стратыграфіі і мікрастратыграфіі, дазволілі рэканструяваць працэсы, якія
адбываліся на тэрыторыі помнікаў з іх прывязкай да адносных шкал. Структура

3

і спецыялізацыя паселішчаў высвятляліся дзякуючы даследаванню складу
крамянёвага інвентару і прымяненню методыкі трохмернай фіксацыі
матэрыялаў.

АГУЛЬНАЯ ХАРАКТАРЫСТЫКА РАБОТЫ

Сувязь даследавання з навуковымі праграмамі (праектамі) і тэмамі
Дысертацыя падрыхтавана на кафедры гісторыі Беларусі, археалогіі і

спецыяльных гістарычных дысцыплін установы адукацыі “Гродзенскі
дзяржаўны ўніверсітэт імя Янкі Купалы”.

Тэматыка даследавання адпавядае Пераліку прыярытэтных напрамкаў
навуковай, навукова-тэхнічнай і інавацыйнай дзейнасці на 2021–2025 гг.,
зацверджанаму Указам Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь ад 07.03.2020 № 156
(раздзел 6 “Забеспячэнне бяспекі чалавека, грамадства і дзяржавы”) і
Дзяржаўнай праграме навуковых даследаванняў “Грамадства і гуманітарная
бяспека беларускай дзяржавы” (падпраграма № 1 “Гісторыя”) на 2021–2025 гг.

Шэраг кірункаў дысертацыі распрацоўваўся ў рамках гранта БРФФД–
РФФД № Г20Р-126 “Поздний и финальный палеолит Верхнего Поднепровья на
территории белорусско-российского порубежья: локальные различия и кросс-

[…]


засяленне, храналогія, матэрыяльная культура

Ключавыя словы: археалогія Беларусі, фінальны палеаліт, культура

броме, крэмень, Заходні Буг, Прыпяць, Нёман, храналогія, матэрыяльная
культура, тэхналогія, тыпалогія

Мэта даследавання – выяўленне асаблівасцяў развіцця культуры броме ў
міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана.

Метады даследавання. Дысертацыйнае даследаванне пабудавана на
прынцыпах гістарызму, аб’ектывізму, сістэмнасці і каштоўнаснага падыходу.
Выкарыстоўваліся агульнанавуковыя (аналіз, сінтэз, класіфікацыя,
статыстычны) і спецыяльна-гістарычныя (гісторыка-генетычны, гісторыка-
параўнальны, гісторыка-тыпалагічны, гісторыка-сістэмны, перажыткаў,
градацыйна-тыпалагічны, палявых даследаванняў, эксперымента,
стратыграфічны, рэмантажу, картаграфіі) метады.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. У дысертацыі ўпершыню ў айчыннай
гістарыяграфіі праведзены параўнаўчы аналіз матэрыялаў, характэрных для
культуры броме, якія паходзяць з міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці, Нёмана і
асноўнага арэалу распаўсюджвання дадзенай культурнай адзінкі. Вызначаны
ўплыў прыродна-кліматычных умоў на ступень засялення і спецыфіку
гаспадарча-культурнага тыпу паляўнічых-збіральнікаў. Удакладнена канцэпцыя
характарыстыкі палявання і збіральніцтва. Ахарактарызаваны гаспадарча-
бытавыя комплексы і іх структурныя адзінкі. Упершыню для вызначэння
функцыянальнай прыналежнасці наканечнікаў прыменены метады
матэматычнай карэляцыі і вылічэння плошчы папярочнага сячэння. Уведзены ў
навуковы зварот новыя матэрыялы, атрыманыя ў выніку археалагічных
даследаванняў.

Рэкамендацыі па практычным выкарыстанні вынікаў. Вынікі
дысертацыйнай працы могуць знайсці практычнае прымяненне пры напісанні
абагульняючых даследаванняў па археалогіі, старажытнай гісторыі Беларусі і
Усходняй Еўропы.

Вобласць выкарыстання: археалогія, гісторыя, музейная справа.
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РЕЗЮМЕ

Горшков Александр Дмитриевич

Культура бромме в междуречье Западного Буга, Припяти и Нёмана:

заселение, хронология, материальная культура

Ключевые слова: археология Беларуси, финальный палеолит, культура

бромме, кремень, Западный Буг, Припять, Нёман, хронология, материальная
культура, технология, типология

Цель исследования – выявление особенностей развития культуры бромме
в междуречье Западного Буга, Припяти и Нёмана.

Методы исследования. Диссертационное исследование построено на
принципах историзма, объективности, системности и ценностного подхода.
Применялись общеисторические (анализ, синтез, классификация,
статистический) и специально-исторические (историко-генетический, историко-
сравнительный, историко-типологический, историко-системный, пережитков,
градационно-типологический, полевых исследований, эксперимента,
стратиграфический, ремонтажа, картографии) методы.

Полученные результаты и их новизна. В диссертации впервые в
отечественной историографии проведён сравнительный анализ материалов,
характерных для культуры бромме, которые происходят из междуречья
Западного Буга, Припяти и Нёмана и основного ареала распространения данной
культурной единицы. Определено влияние природно-климатических условий на
степень заселения и специфику хозяйственно-культурного типа охотников-
собирателей. Уточнена концепция характеристики охоты и собирательства.
Охарактеризованы хозяйственно-бытовые комплексы и их структурные
единицы. Впервые для определения функциональной принадлежности
наконечников применены методы математической корреляции и вычисления
площади поперечного сечения. Введены в научный оборот новые материалы,
полученные в результате археологических исследований.

Рекомендации по практическому использованию результатов.
Результаты диссертационной работы могут найти практическое применение при
написании обобщающих исследований по археологии, древней истории
Беларуси и Восточной Европы.

Область применения: археология, история, музейное дело.
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SUMMARY

Aliaksandr Harshkou

Bromme culture in the interfluve of the Western Bug, Pripyat and Neman:
settlement, chronology, material culture

Key words: archeology of Belarus, Final Paleolithic, Bromme culture, flint,

Western Bug, Pripyat, Neman, chronology, material culture, technology, typology
Research objective – identification of the peculiarities of the development of

the Bromme culture in the interfluves of the Western Bug, Pripyat and Neman.
Research methods. The dissertation research was built on the principles of

historicism, objectivity, systematicity and value approach. General-historical (analysis,
synthesis, classification, statistical) and special-historical (historical-genetic,
historical-comparative, historical-typological, historical-systemic, vestigial, gradation-
typological, field research, experiment, stratigraphic, repair, cartography) methods
were applied.

Outcomes of the research and its novelty. In the dissertation, for the first time
in the domestic historiography, a comparative analysis of the materials characteristic
of the Bromme culture, which originate from the interfluve of the Western Bug, Pripyat
and Neman and the main area of distribution of this cultural unit, is carried out. The
influence of natural and climatic conditions on the degree of settlement and the
specificity of the economic and cultural type of hunter-gatherers was determined. The
concept of characterization of hunting and gathering is clarified. The economic and
domestic complexes and their structural units were characterized. The methods of
mathematical correlation and cross-sectional area calculation were applied for the first
time to determine the functional affiliation of spearheads. New materials obtained as a
result of archaeological research were introduced into scientific turnover.

Recommendations on application. The results of the dissertation work can find
practical application in writing generalizing studies on archaeology, ancient history of
Belarus and Eastern Europe.

Field of application: archaeology, history, museology.
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