УТВЕРЖДАЮ

Проректор по по научной работе
Белорусского государственного
университета

А.В.Блохин
«29» апреля 2024 г.

ОТЗЫВ

оппонирующей организации

Белорусского государственного университета

на диссертацию Горшкова Александра Дмитриевича

«Культура Броне ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана: засяленне,
храналогія, матэрыяльная культура»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.06 – археология

В соответствии с пунктом 42 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 17.11.2004 № 560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь от 02.06.2022 № 190), проведена экспертиза диссертации Горшкова Александра Дмитриевича «Культура Броне ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана: засяленне, храналогія, матэрыяльная культура» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.06 – археология.

На основании проведенной экспертизы материалов диссертации сделаны следующие выводы:

1. Соответствие содержания диссертации заявленной специальности и отрасли науки со ссылкой на область исследования паспорта соответствующей специальности, утвержденного ВАК

Результаты научного анализа диссертационного исследования подтверждают, что диссертация Горшкова А.Д. «Культура Броне ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана: засяленне, храналогія, матэрыяльная культура» соответствует отрасли «исторические науки» и специальности 07.00.06 – археология.

Результаты, полученные в ходе исследования, выводы, сформулированные на их основе, и положения, выносимые на защиту, полностью соответствуют поставленной цели. По содержанию диссертационной работы Горшкова А.Д. «Культура Броне ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана: засяленне, храналогія, матэрыяльная культура», использованным материалам и методам исследования работа

соответствует заявленной специальности (07.00.06 – археология) и отрасли исторические науки, в частности пунктам 1, 3, 4, 7 раздела III паспорта специальности 07.00.06 – археология.

2. Научный вклад соискателя в решение научной задачи с оценкой его значимости

В позднеледниковый период происходило освоение Восточно-Европейской равнины представителями различных археологических культур. Одной из первых носителями культуры Бромме была заселена территория междуречья Западного Буга, Припяти и Немана. Материалы диссертации Горшкова А.Д. позволяют понять процесс, направления и интенсивность этого заселения. Проведенное соискателем исследование формирует целостное представление о самой ранней истории региона (периода аллереда-дриаса III), об основах палеоэкономики носителей культуры Бромме.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена и недостаточным выявлением памятников, поэтому до недавнего времени рассуждать о вопросах первоначального заселения области можно было лишь на уровне гипотез и предположений. Между тем данные, полученные Горшковым А.Д. позволяют сделать вывод, что уже в середине дриаса после освобождения от ледникового покрова междуречья Западного Буга, Припяти и Немана эта территория стала доступной палеолитическому населению.

В Республике Беларусь отсутствуют такие фундаментальные исследования, посвященные вопросам заселения, хронологии и материальной культуры столь раннего периода в довольно обширном регионе – междуречье Западного Буга, Припяти и Немана.

Степень изученности памятников финального палеолита региона находилась на низком уровне. Немногочисленны были современные данные естественно-научных анализов, выводы базировались в основном на анализе коллекций подъемного материала и случайных находках. Открытые ранее памятники эпохи финального палеолита не позволяли с уверенностью говорить о культурной принадлежности оставившего их населения.

В то же время междуречье Западного Буга, Припяти и Немана представлялось очень перспективным в плане дальнейших археологических исследований, о чем свидетельствуют и данные палеогеографии, и анализ историко-культурной обстановки в сопредельных районах Литвы и Польши. Изучение Горшковым А.Д. уже открытых и новых памятников археологии позволило определить хронологические этапы заселения региона, скорректировать научные представления о культурной атрибуции первобытного населения региона.

Все это свидетельствует об актуальности и сложности проблемы, подтверждает необходимость проведения ее предметного исследования.

Представленная работа является самостоятельным научным исследованием, в котором изучен процесс формирования финальнопалеолитической культуры в исследуемом регионе. Она совместно с предыдущими исследованиями смежных регионов создает научную основу для создания общей картины освоения территории всей республики в данный период.

3. Конкретные научные результаты (с указанием их новизны и практической значимости), за которые соискателю может быть присуждена искомая ученая степень

В диссертации Горшкова А.Д. «Культура Бrome ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана: засяленне, храналогія, матэрыяльная культура» впервые исследован процесс формирования финальнопалеолитической культуры в исследуемом регионе. В ходе исследования автором:

– изучены коллекционные фонды (более 40 тыс. ед.) Института истории НАН Беларуси, Национального исторического музея Республики Беларусь, учебной лаборатории музейного дела исторического факультета БГУ, Учреждения культуры «Гродненский государственный музей истории религии», Учреждения культуры «Гродненский государственный историко-археологический музей», музея Учреждения образования «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы», Государственного учреждения «Музей Белорусского Полесья», Филиала археологии «Нашы карані» Мотольского музея народного творчества, Государственного учреждения «Минский областной краеведческий музей» и др.;

– проанализирован и введен в научный оборот новый археологический материал, полученный автором путем проведения разведок и раскопок шести стоянок (Ковальцы 1, 2; Гродно 14; Городище 7; Погораны 1, Зельвяны 2) на территории Брестской, Гродненской и Минской областей Республики Беларусь.

Изложенное подтверждает вывод о новизне диссертационной работы, ее научных положений, выносимых на защиту, и вкладе соискателя в решение актуальной научной задачи.

4. Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует

Диссертация Горшкова А.Д. «Культура Бrome ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана: засяленне, храналогія, матэрыяльная культура» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.06 – археология.

Представленное диссертационное исследование, являясь квалификационной научной работой, выполнено автором самостоятельно и

свидетельствует о значительном личном вкладе соискателя в разработку избранной научной проблемы. Логичная структура диссертационной работы и автореферата, последовательность изложения материала, умение соискателя анализировать источники, способность к поиску оптимального решения научных задач в совокупности позволяют сделать вывод о соответствии научной квалификации соискателя искомой ученой степени.

5. Рекомендации по практическому использованию результатов исследования

Представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук диссертация Горшкова А.Д. «Культура Бrome ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана: засяленне, храналогія, матэрыяльная культура» содержит фактический материал и новые научно обоснованные результаты, которые:

– использованы при создании экспозиции в Учреждении культуры «Гродненский государственный историко-археологический музей» (акт от 25.09.2023 № 1), для туристического маршрута в Государственном учреждении образования «Гродненский областной центр туризма и краеведения» (акт от 27.09.2023 № 1), в учебных программах по курсам «Археология» и «История первобытного общества» для студентов Учреждения образования «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» (акт от 18.10.2023 № 03-8/047);

– могут быть использованы в последующих исследованиях по археологии, в образовательном процессе высших учебных заведений республики, при подготовке текстов экскурсий по древней истории республики, в целом, и бассейнов Западного Буга, Немана и белорусского Полесья, в частности.

6. Замечания, дискуссионные вопросы, спорные положения диссертации

Несмотря на общую положительную оценку диссертационного исследования Горшкова А.Д. «Культура Бrome ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана: засяленне, храналогія, матэрыяльная культура», хотелось бы высказать несколько замечаний и предложений:

– соискателю следовало бы более четко определить в диссертации применение естественнонаучных методов в археологии: в частности, в тексте работы в п. 1.2. «Крыніцы» названы в качестве данных методы физики, химии, геологии, биологии, картографии. В остальных частях текста естественнонаучные методы описаны правильно.

– в работе следовало бы дать полную характеристику источников – автор описывает изученные коллекционные фонды различных научных учреждений

республики, материалы своих исследований (раскопок шести стоянок). Но в разделе 1.2. отсутствует информация об архивных источниках (полевых дневниках, отчетах предыдущих исследователей), что способствовало бы более полному пониманию объекта исследования;

– представляется, что в работе можно было бы усилить информационный ресурс более широким использованием археологических материалов культуры Бромме по смежным с Беларусью территориям (Польша, Россия);

– соискатель мог бы более широко использовать обобщающие статистические данные распространения памятников культуры Бромме на территории Восточно-Европейской равнины, которые позволили бы автору быть еще более убедительным в своих выводах.

Кроме того, можно было бы также расширить анализ использованных историографических источников в разделе 1.1. Историография.

Указанные замечания и предложения не умаляют значимости и актуальности проведенного научного исследования, его выводов и положений, выносимых на защиту, и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Заключение

Диссертация Горшкова А.Д. «Культура Бромме ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана: засяленне, храналогія, матэрыяльная культура», представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.06 – археология, является самостоятельно выполненной квалификационной научной работой, свидетельствующей о личном вкладе соискателя в избранную актуальную научную проблему. Работа полностью отвечает требованиям пунктов 20, 21 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 17.11.2004 № 560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь от 02.06.2022 № 190).

Горшков А.Д. заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук за:

– решение актуальной научной задачи, связанной с выявлением сущности и характера культуры Бромме и основного ареала ее распространения;

– введение в научный оборот новых материалов, полученных в результате собственных археологических исследований автора;

– проведение сравнительного анализа археологических материалов культуры Бромме в междуречье Западного Буга, Припяти и Немана;

– раскрытие специфики хозяйственно-бытовых комплексов и их структурных единиц исследуемой культуры;

– определение влияния природно-климатических условий на степень и направления заселения исследуемого региона;

– определение корней, хронологии и исторических судеб культуры Бромме в междуречье Западного Буга, Припяти и Немана.

Доклад соискателя Горшкова А.Д., а также отзыв оппонировающей организации, подготовленный экспертом по диссертации – кандидатом исторических наук, доцентом кафедры археологии и специальных исторических дисциплин Липницкой О.Л., заслушаны и обсуждены на заседании научного собрания исторического факультета БГУ 25 апреля 2024 г., согласно приказу ректора БГУ от 15.04.2024 № 284-ОД.

В работе научного собрания приняли участие 7 членов собрания, из них кандидатов наук – 7.

По вопросу о принятии отзыва оппонировающей организации проведено открытое голосование членов научного собрания.

Результаты голосования: «за» – 7, «против» – нет, «воздержались» – нет.

Председатель научного собрания
кандидат исторических наук, доцент

А.И.Маскевич

Эксперт оппонировающей организации
кандидат исторических наук, доцент

О.Л.Липницкая

Секретарь научного собрания
кандидат исторических наук, доцент

Н.В.Кошелева